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CONSILIUL LOCAL 
 

Proces - Verbal 
Încheiat azi 22.02.2024,  la ședința extraordinară a C.L. Liești, convocată de îndată. 

 
 
Sunt prezenți în sala de ședință un număr de 15 consilieri, un consilier este prezent 

online. 
Se constată îndeplinirea cvorumului, se consemnează în registrul de prezentă și se 

declară ședința deschisă. 
Se supune aprobării procesul verbal din ședința  anterioara.  Se aprobă cu vot unanim. 
 
Dl. Costel Tecuță, președintele de ședință, supune aprobării ordinea de zi: 
 

1.încetarea mandatului de consilier local al domnului  Săndică Costică, ca urmare a 
decesului acestuia si declararea ca vacant a locului de consilier local. 

2. aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale activități  cultural-artistice, 
sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2024 

3.aprobarea contractării serviciilor de asistență și reprezentare juridică în vederea 
apărării intereselor comunei Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al comunei Liești,   
precum și împuternicirea Primarului comunei Liești să semneze contractul având ca obiect 
servicii de asistență și reprezentare juridică   

Se ține un moment de reculegere  în memoria d-lui Săndică Costică. 
 

1.încetarea mandatului de consilier local al domnului  Săndică Costică, ca 
urmare a decesului acestuia si declararea ca vacant a locului de consilier local. 

Se dă citire referatului constatator. Se declară vacant locul de consilier local  de pe 
listele PNL.  IN următoarea ședință ordinară, supleantul confirmat de partid și validat de 
instant va depune jurământul. 

Cu vot unanim, proiectul de hotărâre este aprobat. 

 
2. aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale activități  cultural-

artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2024 

Dl. Primar dă citire raportului  specialitate și detaliază destinația sumelor, dând 
explicațiile solicitate. 

Se poartă discuții asupra sumelor alocate pentru evenimente. Dl C. Lupoaie nu este de 
acord  cu proiectul de hotărâre și anunță că va vota împotrivă. 



Se supune la vot. Cu 15 voturi pentru si un vot împotrivă, proiectul de hotărâre este 
adoptat. 

 
3. aprobarea contractării serviciilor de asistență și reprezentare juridică în vederea 

apărării intereselor comunei Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al comunei Liești,   
precum și împuternicirea Primarului comunei Liești să semneze contractul având ca obiect 
servicii de asistență și reprezentare juridică 
 Dl.   Primar motivează necesitatea și oportunitatea proiectului de hotărâre. Potrivit 
Sentinței Civile nr. 276/06.04.2022, pronunțată în dosarul nr. 1238/838/2021, de către 
Judecătoria Liești,s-au desființat titluri de proprietate ale comunei Liești și terenul a fost 
atribuit către Consumcoop Liești, suprafața atribuită depășind terenul aferent construcției. 
Raportat la complexitatea dosarului  și interesul major al comunei ca eventuala atribuire să 
se facă cu respectarea dispozițiilor legale, încălcate prin hotărârea mai sus 
menționată,considerăm necesară angajarea unui avocat care să reprezinte interesele comunei 
Liești in proces. 
Mai mult, văzând că pe rolul instanțelor judecătorești se află un număr mare de litigii, cu 
termene de judecată, în care consilierul juridic din cadrul Compartimentului juridic, 
contencios este angrenat, precum și în acordarea de consultanță juridică, elaborarea și 
redactarea actelor juridice, supervizarea operațiunilor juridice procedurale, toate acestea 
justifică necesitatea contractării de servicii de asistență juridică și reprezentare în cauza 
menționată, în toate fazele procesuale ( apel și recurs) de un cabinet de avocatura. 
 
 Dl. Secretar general arată stadiul procesual și precizează că este un caz  în care 
asistența  juridică specializată este necesară . Suma alocată este sub tarifele practicate curent 
. 

Se supune la vot proiectul  de hotărâre. 
Cu vot unanim, proiectul de hotărâre este aprobat. 

 
Președintele de ședință declară ședința închisă. 
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